
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1019

DETERMINA
N. 857 DEL 20/04/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Ventura Stefania

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI IMPIANTI 
PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART CIG. 
ZC0360FEA7



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1019

DETERMINA N. 857 DEL 20/04/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
IMPIANTI PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART 
CIG. ZC0360FEA7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 

• con determinazione n. 467 del 12 marzo 2019 è stata aggiudicata alla ditta Agap Italia S.r.l. 

di Piacenza la concessione in uso degli impianti porta pre-insegne in zona industriale ovest 

del comune di Vicenza, atti a contenere la pubblicità direzionale della sede dove si esercita 

una determinata attività ed installati in modo da facilitare il reperimento della sede stessa e, 

comunque, nel raggio di 5 km.;

• la concessione di cui sopra aveva la durata di anni 3 decorrenti dal 16 marzo 2019 e, 

pertanto,  è scaduta in data 16 marzo 2022;

• in data 15/02/2022 con provvedimento PGN 25776/2022 è stata indetta una gara tramite 

lettera-invito a cinque operatori economici del settore pubblicitario per l’affidamento in 

concessione degli impianti porta pre-insegne in zona industriale ovest del comune di 

Vicenza fissando l’importo a base di gara in euro 10.000,00 oltre l’IVA con offerta al rialzo. 

Alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte da parte degli operatori invitati (ore 

12,00 del 28/02/2022) non è pervenuta alcuna offerta;

• in data 11/03/2022 con provvedimento PGN 41361/2022 è stata indetta una seconda gara 

per l’affidamento della concessione di cui sopra per l’importo a base di gara in euro 

8.000,00 oltre l’IVA con offerte al rialzo e alla scadenza prevista per la presentazione delle 

offerte (ore 12,00 del 22/03/2022) non è pervenuta alcuna offerta da parte dei sette operatori 

economici invitati;

• in data 16/03/2022, con nota PGN 44279/2022, è stata richiesta ad Agap Italia S.r.l. la 

proroga della suddetta concessione per il tempo necessario all’individuazione del nuovo 

concessionario;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1019

DETERMINA N. 857 DEL 20/04/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
IMPIANTI PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART 
CIG. ZC0360FEA7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ravvisata, pertanto, la necessità di garantire il servizio consistente nella pubblicità direzionale della 

sede delle attività esercitate nella suddetta zona industriale ovest di Vicenza;

Considerato che, in base alle modifiche apportate all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 

50/2016 ad opera del cosiddetto Decreto “Sblocca cantieri” (D.L. n. 32/2019), del Decreto 

Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e del Decreto Semplificazioni-bis (D.L. n. 77/2021), è possibile 

procedere con l’affidamento diretto sino all’importo di euro 139.000,00 fino alla data del 

30/06/2023;

Considerato che le due procedure espletate per l’individuazione di un nuovo concessionario non 

hanno sortito alcun esito e tenuto conto, altresì, che il concessionario uscente si è dichiarato 

disponibile ad un nuovo affidamento per l’importo annuo di euro 3.000,00 oltre l’IVA vista la 

particolare situazione di crisi economico-finanziaria in cui versano le ditte pubblicitarie a seguito 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

Tenuto conto che l’importo offerto per il nuovo affidamento della concessione di cui sopra non è 

stato ritenuto congruo mentre si ritiene più adeguato un importo di euro 6.000,00 oltre l’IVA, anche 

alla luce delle due procedure andate deserte;

Visto che in data 19/04/2022, con nota PGN 63463/2022, la società Agap Italia S.r.l. ha dato la 

propria disponibilità a sottoscrivere un nuovo contratto per il suddetto importo e per la durata di 

anni 5 (cinque);



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1019

DETERMINA N. 857 DEL 20/04/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
IMPIANTI PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART 
CIG. ZC0360FEA7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento diretto della concessione di cui sopra 

alla ditta Agap Italia S.r.l. per l’importo annuo di euro 6.000,00 oltre l’IVA e per la durata di 5 

(cinque) anni dalla data di stipula del contratto;

Accertato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1°, della Legge n. 

488/1999  e s.m.i., aventi per oggetto servizi comparabili a quello della presente procedura di 

affidamento;

Atteso, inoltre, che tale tipologia di servizio non è presente in MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 7°, 

del D.L. n. 95/2012 e dell’art. 3, comma 2, del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

contratti;

Precisato che:

- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende perseguire 

il seguente obiettivo: concessione degli impianti porta pre-insegne di proprietà comunale in zona 

industriale ovest del comune di Vicenza;

- il contratto sarà stipulato nella forma prevista dall’art. 22 del “Regolamento per la disciplina dei 

contratti del Comune di Vicenza”;

- il canone annuo posto a base della concessione è fissato in € 6.000,00 oltre all’IVA e per la durata 

di 5 (cinque) anni;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1019

DETERMINA N. 857 DEL 20/04/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
IMPIANTI PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART 
CIG. ZC0360FEA7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la concessione in uso degli impianti 

porta pre-insegne in zona industriale ovest del comune di Vicenza alla ditta Agap Italia 

S.r.l., , P.IVA e C.F. 01621850336, con sede legale in Piacenza, Via Martiri della Resistenza 

n. 10, al canone annuo di euro 6.000,00 oltre IVA per la durata di 5 (cinque) anni a 

decorrere dalla data di stipula del contratto che avverrà nella forma di lettera commerciale;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1019

DETERMINA N. 857 DEL 20/04/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
IMPIANTI PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART 
CIG. ZC0360FEA7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di accertare al capitolo di entrata n. 7500 “Canone per affidamento a privati pubblicità e 

affissioni – rilevante IVA” il canone di concessione per l’importo annuo di euro 6.000,00 

oltre l’IVA al Bilancio  di previsione 2022, 2023, 2024;

3) di demandare al Direttore del Servizio Tributi la sottoscrizione del relativo contratto;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni.

 

   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1019

DETERMINA N. 857 DEL 20/04/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
IMPIANTI PORTA PRE-INSEGNE IN ZONA INDUSTRIALE OVEST DEL COMUNE DI VICENZA - SMART 
CIG. ZC0360FEA7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/04/2022 da Fabiana Faccio con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


